
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 
«ВИШЕНСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 
                                                        РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МБОУ «ВИШЕНСКАЯ СШ» БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ) 
 
09.09.2024 г.                                             ПРИКАЗ                                            № 241 
                                                              с. Вишенное 
 
Об утверждении Перечня мероприятий, направленных 
на обеспечение информационной безопасности детей, 
производство  информационной продукции для детей 
и оборот указанной информационной продукции 
 
       В соответствии с распоряжением Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Перечня региональных мероприятий, направленных на обеспечение 
информационной безопасности детей, производство информационной продукции для 
детей и оборот указанной информационной продукции в Республике Крым» от 24.07.2023 
г. № 1228-р, на основании приказа управления образования, молодёжи и спорта 
администрации Белогорского района Республики Крым от 16.08.2024 г. № 355 «Об 
утверждении Перечня мероприятий, направленных на обеспечение детей, производство 
информационной продукции для детей и оборот указанной информационной продукции» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.Утвердить Перечень мероприятий, направленных на обеспечение информационной 
безопасности детей, производство информационной продукции для детей и оборот 
указанной информационной продукции в МБОУ «Вишенская СШ» Белогорского района 
Республики Крым (приложение 1). 
 
2.Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Абдулжамиловой Зареме 
Ниметуллаевне и Тонкошкуровой Маргарите Витальевне: 
2.1.обеспечить своевременное выполнение Перечня мероприятий. 
 
3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.   
 
 
              Директор                                                                А.Н. Архипова 
              С приказом ознакомлены: 09.09.2024 г. ______ З.Н. Абдулжамилова 
                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение  
 

Перечень 
мероприятий, направленных на обеспечение информационной безопасности детей, 

производство информационной продукции для детей и оборот указанной 
информационной продукции 

 
  
№ п/п Мероприятия Ответственный 
1.Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью, а также внедрение систем 
исключения доступа к указанной информации, в том числе средств фильтрации и 

иных аппаратно-программных и технико-технологических устройств. 
1.1 Реализация мероприятий по просвещению населения, 

направленных на профилактику рисков и угроз, связанных с 
использованием несовершеннолетними современных 

информационных технологий и информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее-сеть 

«Интернет», и использованию «родительского контроля» 

Тонкошкурова 
М.В. 

1.2 Мониторинг сети «Интернет», в том числе закрытых 
сообществ в социальных сетях, в целях выявления контента, 
пропагандирующего деструктивное поведение подростков, 

субкультуры криминального характера, а также деятельность 
неформальных молодёжных объединений противоправной 

направленности. 

Шевелева Т.В. 

1.3 Оказание информационно-организационной поддержки 
общественным организациям и движениям, ориентированным 
на выявление противоправного контента в сети «Интернет» и 

передачу информации в правоохранительные органы для 
блокировки данной информации. 

Игонина С.В. 

1.4 Обеспечение контент-фильтрации сети «Интернет» в 
образовательном учреждении, не подключенных к Единой 

мультисервисной  телекоммуникационной сети (далее – 
ЕМТС). 

Архипова А.Н. 

1.5. Обеспечение ограничения доступа к сайтам в сети 
«Интернет», содержащим информацию, распространение 

которой в Российской Федерации запрещено, в 
образовательном учреждении, подключенных к ЕМТС. 

Архипова А.Н. 

2.Формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного 
поведения в современной информационно-телекоммуникационной среде через 

обучение их способам защиты в информационном пространстве, а также 
профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости, 

предупреждение рисков вовлечения в противоправную деятельность, порнографию 
и другие правонарушения с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий. 
2.1. Внедрение в образовательном учреждении, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, занятий «Основы 

кибербезопасности». 

Игонин И.А. 

2.2. Организация дополнительного профессионального 
образования и подготовки педагогических работников по 
проблемам обеспечения информационной безопасности 

Архипова А.Н. 



детства, формирования информационной культуры и  
         критического  мышления у обучающихся. 

2.3. Реализация курсов для педагогов-психологов, направленных 
на повышение профессиональной компетентности по 
информационной безопасности несовершеннолетних, 

проблемам профилактики компьютерной зависимости у 
обучающихся и работе с обучающимися, подвергшимися 

жестокому обращению в сети «Интернет». 

Бекташева Э.И. 

2.4. Проведение в общеобразовательном учреждении недели 
безопасного интернета «Безопасность в глобальной сети», 
Всероссийского урока по безопасности в сети «Интернет». 

Тонкошкурова 
М.В. 

2.5. Организация участия обучающихся и педагогов 
образовательного учреждения в следующих международных 

ежегодных мероприятиях: 
- международный квест по цифровой грамотности 

«Сетевичок»; 
- дистанционное исследование «Образ жизни подростков в 
сети»; 
- дистанционная Всероссийская конференция по 
формированию цифрового детского пространства 
«Сетевичок». 

Тонкошкурова 
М.В. 

2.6. Организация проведения разъяснительных профилактических 
мероприятий с  несовершеннолетними и их родителями 

(законными представителями) об ответственности за 
распространение информации экстремистского, 
порнографического и наркотического характера. 

 
Шевелева Т.В. 

3.Информационное просвещение совершеннолетних граждан о возможности защиты 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию. 

3.1. Организация размещения на официальных сайтах и иных 
ресурсах образовательного учреждения в сети «Интернет» 

материалов по вопросам обеспечения информационной 
безопасности детей. 

Абдулжамилова 
З.Н. 

   3.2 Организация проведения родительских собраний и других 
просветительских мероприятий для родителей (законных 

представителей) по проблеме обеспечения информационной 
безопасности детей. 

Классные 
руководители 

3.3. Организация и проведение курсов для педагогических 
работников образовательного учреждения по следующим 

дополнительным профессиональным программам повышения 
квалификации: формирование информационной культуры 

педагога; информационные технологии в реализации учебно-
воспитательного процесса в дополнительном образовании; 

информационная безопасность в ОО; обеспечение 
информационной безопасности обучающихся в сети 

«Интернет». 

Бекташева Э.И. 
Абдулжамилова 

З.Н. 

 
 
 


